

1404

LL.B. (First Year) EXAMINATION, 2019
LAW OF TORTS INCLUDING M.V. ACCIDENT
OR CONSUMER PROTECTION LAW

Paper – III

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

PART – A (खण्ड – अ)

[Marks: 5×8=40]

Answer all questions in Part - A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड अ में से सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – B (खण्ड – ब)

[Marks: 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – A / खण्ड – अ

Q.1 Write short notes on the following –

- (a) Consumer Dispute
- (b) Vicarious Liability
- (c) No fault liability, Under Motor Vehicles Act 1988.
- (d) Ubi Jus ibi remedium
- (e) Intimidation

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए –

- (क) उपभोक्ता विवाद
- (ख) प्रतिनिधायी दायित्व
- (ग) मोटर यान अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत बिना त्रुटि के दायित्व।
- (घ) जहाँ अधिकार है, वहाँ उपचार है।
- (ङ.) अभित्रास

PART – B / खण्ड – ब

Q.2 Define tort and explain its essential elements.

अपकृत्य की परिभाषा दीजिए एवं इसके आवश्यक तत्व बताइए।

Q.3 Explain the doctrine of ‘Remoteness of damages’ with the help of leading cases.

क्षति की दूरस्थता के सिद्धान्त को प्रमुख वादों की सहायता से समझाइये।

Q.4 “A lawful act does not become unlawful even if it was done with evil motive.” Explain.

“एक विधिपूर्ण कार्य चाहे दुराशय से किया गया है पर अविधिक नहीं।” समझाइये।

Q.5 How for “Volenti non fit Injuria” is a good defence against an action in tort? Explain with decided cases.

“स्वेच्छा से उठाई गई हानि” कहाँ तक अपकृत्य विधि में बचाव का काम करती है? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

Q.6 Discuss the Composition and Jurisdiction of National Commission under the Consumer Protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत राष्ट्रीय आयोग की संरचना एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।

Q.7 Discuss the Important provisions of Motor Vehicles Act 1988.

मोटर यान अधिनियम 1988 के महत्वपूर्ण प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

Q.8 State the facts, contention of the Parties, Judgment and Principles of Law laid down in the case of State of Rajasthan V. Vidhyawati (AIR 1962 SC 983).

राजस्थान राज्य बनाम विद्यावती (AIR 1962 SC 983) वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।